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Denne boken er en introduksjon til, og refleksjon over, studier av 
barn og barndommer i Norge. Basert på elleve empiriske bidrag 
med ulike tematiske, teoretiske og metodologiske innfallsvinkler,  
gir boken et bilde av hvordan det er å vokse opp i Norge i dag. 
Gjennom eksempler fra familieliv, barnehage, skolehverdag,  
fritidsarenaer, barnevern og helsevesen, belyser boken hvordan 
samfunnet påvirker barns liv samtidig som barn er medieforbrukere, 
medelever, medskapere og medborgere i samfunnet. 

Boken er forankret i, og gir en innføring til, tverrfaglige barndoms
studier, som er et toneangivende felt internasjonalt i forskning med 
barn og unge, og trekker på perspektiver innen samfunnsvitenskap 
og humaniora. Bokens bidragsytere drar nytte av blant annet  
statistiske, etnografiske og historiske analyser for å situere barnet 
som subjekt og anerkjenne barndom som en refleksjon av sosial 
forandring. I bokens innledning og avslutning diskuteres barndoms 
studienes fortid, nåtid og fremtid ved å sammenfatte hvordan  
bidragene i boka er med på drive feltet fremover. 

«Barndomsstudier i norsk kontekst er en viktig bok som gir leserne et grundig  
innblikk i barn og barndom i Norge. Antologien tydeliggjør hvordan barn i økende 
grad blir sett på som moralske individer med separate interesser og rettigheter,  
og får frem hvordan dette også byr på utfordringer på ulike arenaer. Boken er  
et viktig bidrag til forståelsen av barn og unge i vårt samfunn!» 

MARIT SKIVENES, PROFESSOR VED UNIVERSITET I BERGEN 

«Da barnet ble gitt status som sosial aktør for rundt 30 år siden, skapte det bølger 
inn i både pedagogiske, psykologiske, historiske, økonomiske, politiske og rettslige 
teorier om barnet og barndommen. Denne boken presenterer Barndommens  
vitenskapsteori, og her er det plass til de fleste perspektiver og metoder. Dette er 
den nye standardreferansen for alle som skriver om barn eller barndom i Norge.» 

RANDI WÆRDAHL, PROFESSOR VED OSLOMET
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Forord

Denne boka har blitt til fordi vi har savnet ei bok på norsk som tar for seg 
barneforskning i norsk kontekst. Boka belyser hva som har vært, hva som 
er, og hva som kan bli nye strømninger innen tverrfaglige barndomsstudier. 
I kapitlene bruker forfatterne empirisk forskning til både å utforske hvordan 
barndom utfolder seg i samtiden, og til å illustrere mangfoldet i måter å forske, 
analysere og teoretisere på rundt barn og barndommer. Vi håper at denne boka 
vil være til glede og nytte for studenter og forskere og også dem som jobber 
med barn og unge.

Denne boka ville ikke ha blitt til uten støtte fra Institutt for pedagogikk og 
livslang læring og Fakultet for samfunns- og utdanningsvitenskap ved Norges 
teknisk-naturvitenskapelige universitet (NTNU). En takk går til både fakultet 
og institutt for midler til å arrangere et felles skriveseminar hvor alle forfat-
terne fikk tid til å jobbe med innholdet i boka og bli kjent på tvers av faglige 
disipliner og perspektiver.

Vi vil takke alle bidragsyterne i boka for deres arbeid med kapitlene. Dere 
har vist tålmodighet i denne prosessen og raushet og engasjement i lesning 
og innspill av hverandres kapitler. I tillegg til å bidra med egen forskning har 
forfatterne lest og gitt tilbakemeldinger innad i gruppen. Dette har bidratt til 
å kvalitetssikre innholdet og styrke helheten i boka.
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En takk går også til vår redaktør i Gyldendal Akademisk, Kaja Kathrine 
Kristiansen. Hun har deltatt på skriveseminar, veiledet oss stødig gjennom 
prosessen og vært faglig engasjert og positiv hele veien. I tillegg vil vi takke 
vår anonyme fagfelle for konstruktive tilbakemeldinger som økte kvaliteten 
på innholdet i boka.

Vi vil også takke professor emeritus Jens Qvortrup for at han sa seg villig til 
å skrive bokas forord. Samtidig vil vi takke Qvortrups generasjon barndoms-
forskere for å ha banet vei og vært til stor inspirasjon for oss alle.

Vi føler nå at vi har ei god bok som favner vidt temamessig, som viser 
bredden i metoder og perspektiver på barn og barndom i Norge i dag, og som 
også fokuserer på barns og ungdoms levde liv.

Trondheim, oktober 2020
Ingvild Kvale Sørenssen, Tatek Abebe og Marit Ursin (red.)
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Forord af Jens Qvortrup, 
professor emeritus

Det er længe siden, betegnelsen Det ny barndomsparadigme anvendtes som 
almen karakteristik af det nybrud, som fandt sted for tre–fire årtier siden. 
Som tiden gik og det mistede nyhedens interesse, afløstes det af mere adekvate 
udtryk som Social studies of childhood eller, som i titlen på nærværende bog: 
Tværfaglige barndomsstudier.

Samtidig med denne forskningsmæssige nyorientering lanceredes i 1979 
ideen til en international barnekonvention (The UN Convention on the Rights 
of the Child), som blev forhandlet frem i et tiårigt forløb, og som i 1989 blev 
godkendt af stort set alle lande og med rette fik positiv opmærksomhed blandt 
både forskere og aktivister.

Norge har helt fra begyndelsen – i de sociale barndomsstudiers første gene-
ration – spillet en aktiv rolle både politisk, forskningsmæssigt og organisatorisk 
med initiativer som udnævnelsen af første barneombud, etablering af tidsskrif-
ter, organisering af store konferencer, etc. Det gjaldt ikke mindst for Trondheim 
med NOSEB (Norsk senter for barneforskning) i førersædet. Udgivelsen af denne 
nye bog i det, vi kan kalde barndomsstudiernes anden generation, vidner om, 
at initiativerne fortsat er levende og innovative.

7
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Der er ingen tvivl om, at børnepsykologien og pædagogikken har været 
‘kongedisciplinerne’ forsåvidt angår den videnskabelige forståelse af barnets 
udvikling. De sociale barndomsstudiers hensigt har ikke været at udfordre 
denne status, men snarere at føje andre perspektiver til – herunder kritik af 
socialiseringsbegrebet og en bedre erkendelse af børns sociale aktørstatus.

Forståelsen af børns status har ændret sig, men det gælder nu som før, at 
deres omdømme er knyttet til deres vellykkede integrering ind i voksensamfun-
det. De sociale barndomsstudier vil imidlertid også lægge vægt på en forståelse 
af barndom som et element, der allerede findes i samfundet.

Det siges undertiden, at børn repræsenterer den sidste tilbageblevne mino-
ritetskategori, forstået som en gruppe med mindre social status og færre pri-
vilegier end dens sammenlignelige dominansgruppe som for eksempel mænd 
versus kvinder, rige versus fattige, hvide versus sorte. Men hvor er børn, og 
hvad er deres modstående dominansgruppe? Der findes ganske vist børn i alle 
just nævnte dominans- og minoritetsgrupper, men de savner et selvstændigt 
begrebmæssigt hjem. End ikke Barneretskonventionen tilstår dem et sådant 
hjem, al den stund det ikke eksplicit står skrevet, at der ikke må diskriminiseres 
på grund af alder eller generation.

Det er ubestrideligt og alment accepteret, at voksne i forhold til børn er 
magtfulde og bestemmende: børn er juridisk umyndige; politisk er de uden 
stemmeret; de må efterleve en særlig kriminel og sexuel lavalder. Interessant 
nok hævdes voksnes ret til at bestemme over børn at udgøre en beskyttelse 
af dem og dermed at være til deres fordel. Som en gammel engelsk politiker 
udtrykte det: Børns manglende evner er deres privilegier. Økonomisk, poli-
tisk og retligt er børn således kun i begrænset omfang i besiddelse af reel eller 
substantiel autonomi. Det forhold forhindrer dog ikke forskningen i aktivt 
at forsyne børn og barndom med konceptuel autonomi, dvs. studere børn og 
barndom i egen ret ved at skaffe relevante kundskaber om børn og deres domi-
nansgruppe, de voksne. At beskrive og forsyne børn/barndom med et sådant 
relevant og begrebsmæssigt hjem kan hævdes at være barndomsforskningens 
fornemste projekt.

8
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Sammenlignet med situationen i 1980-årene har sociale barndomsstudier 
vundet i udbredelse og accept. Interessen for teori og metode vokser både 
kvantitativt og kvalitativt, og publicering af videnskabelige bøger såvel som 
artikler øges stærkt. Til forskningens arbejdsdeling hører imidlertid også dens 
organisering, etablering af faglige fora, interdisciplinært samarbejde og ikke 
mindst formidling af forskningsresultater. Det er påkrævet også i fremtiden at 
tilbyde undervisning på både lavere og højere niveau. Meget er nået – også på 
disse områder – og der findes næppe mange universiteter, som ikke tilbyder 
undervisning i tværvidenskabelige barndomsstudier.

9
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